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 SỞ  GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT GIA NGHĨA                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   /KH- THPHGN Nam Gia Nghĩa, ngày 20 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi Công nghệ “AI Young Guru” tại Trường THPT Gia Nghĩa

Căn cứ công văn số 8712/BGDĐT-GDPT ngày 31/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo về việc phối hợp triển khai Cuộc thi Công nghệ “AI Young Guru”;

Căn cứ công văn hướng dẫn Số: 33/SGDĐT-GDTrH ngày 07/01/2026 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi Công nghệ “AI Young Guru”;

Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025–2026 của Trường THPT Gia Nghĩa;

Điều kiện thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và học sinh của nhà trường.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến và tạo điều kiện cho học sinh tiếp cận trí tuệ nhân tạo (AI) một 
cách đúng định hướng, an toàn, hiệu quả.

Góp phần nâng cao năng lực số, tư duy sáng tạo, kỹ năng giải quyết vấn đề, phù hợp 
với định hướng chuyển đổi số trong giáo dục.

Phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu công nghệ, tin học, AI để tham gia các 
sân chơi trí tuệ trong và ngoài ngành.

2. Yêu cầu

Việc triển khai đảm bảo tự nguyện, không gây áp lực cho học sinh.

Tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Không ảnh hưởng đến kế hoạch học tập chính khóa và các hoạt động giáo dục khác.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

Đối tượng: Học sinh Trường THPT Gia Nghĩa (khuyến khích học sinh khối 10, 11, 12 
có hứng thú với công nghệ, tin học, AI).

Phạm vi: Triển khai trong toàn trường.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

https://drive.google.com/file/d/1r8TXdotxu1HAuuc6HBgjsJeOkqyON_hB/view?usp=sharing
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1. Công tác tuyên truyền

Thông tin về Cuộc thi “AI Young Guru” qua:

Sinh hoạt dưới cờ; Website, fanpage, bảng tin nhà trường; Giáo viên chủ nhiệm triển 
khai đến học sinh các lớp.

Giới thiệu mục tiêu, ý nghĩa, hình thức tham gia và quyền lợi của học sinh khi dự thi.

2. Hướng dẫn học sinh đăng ký và tham gia

Giáo viên Tin học và giáo viên quan tâm hướng dẫn học sinh:

Đăng ký tài khoản dự thi theo quy định của Ban Tổ chức; Tham gia khóa học AI miễn 
phí trên nền tảng Coursera theo yêu cầu; Thành lập nhóm dự thi (nếu có), tối đa 03 học 
sinh/nhóm.

Hỗ trợ học sinh trong quá trình học tập, sử dụng công cụ AI đúng mục đích, đúng quy 
định.

Thí sinh thực hiện đăng ký dự thi trực tuyến tại cổng thông tin điện tử chính thức 
của Cuộc thi (Website: https://youngguru.ai)

3. Tổ chức hỗ trợ chuyên môn trong nhà trường

Thành lập Tổ hỗ trợ Cuộc thi AI Young Guru gồm: Đại diện Ban Giám hiệu; Giáo viên 
Tin học; Giáo viên có năng lực công nghệ, chuyển đổi số; Đoàn Thanh niên.

Tổ chức các buổi: Hướng dẫn kỹ năng sử dụng AI; Chia sẻ kinh nghiệm học tập, xây 
dựng ý tưởng, giải quyết vấn đề bằng AI.

4. Theo dõi, động viên và tổng hợp kết quả

Theo dõi số lượng học sinh tham gia, tiến độ học tập và thi các vòng.

Động viên, khích lệ học sinh tham gia các vòng tiếp theo của Cuộc thi.

Tổng hợp kết quả, báo cáo về Sở GD&ĐT (nếu có yêu cầu).

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tháng 01 – 02/2026: Tuyên truyền, phát động, hướng dẫn đăng ký và học khóa AI.

Tháng 03 – 04/2026: Hỗ trợ học sinh tham gia các vòng thi theo lộ trình của Ban Tổ 
chức.

Sau Cuộc thi: Tổng kết, biểu dương, khen thưởng học sinh đạt thành tích (nếu có).

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo chung việc triển khai kế hoạch.

https://youngguru.ai
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Tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cho các hoạt động hỗ trợ.

2. Bộ môn Tin học và giáo viên liên quan

Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho học sinh.

Đồng hành, hỗ trợ học sinh trong quá trình tham gia Cuộc thi.

3. Đoàn Thanh niên

Phối hợp tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ số của nhà trường, vận động đoàn 
viên, học sinh tham gia.

Hỗ trợ tổ chức các hoạt động ngoại khóa liên quan.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Thông tin, động viên học sinh đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện.

Phối hợp quản lý, theo dõi học sinh trong quá trình tham gia Cuộc thi.

VIII. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ

Nhà trường tổ chức đánh giá hiệu quả triển khai Cuộc thi.

Biểu dương, khen thưởng học sinh đạt kết quả tốt; đưa kết quả tham gia Cuộc thi vào 
minh chứng hoạt động chuyển đổi số, giáo dục STEM/STEAM của nhà trường.

Nơi nhận:
- Như KH;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Nam
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